Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 318/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 760234/2012-72 - Maria da

Penha Zago Gomes,

RESOLVE:

Prorrogar por mais 30(trinta) dias, o prazo de vigência da Portaria n°
299/2012-CCS, datada de 26/11/2012 que compôs a Comissão de
Sindicância Administrativa para promover apuração dos fatos relativos ao
Protocolado n° 760234/2012-72.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de dezembro de 2012.

atyvotzv1/4-1 /4.."-4
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 317/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo te 023569/2012-14 - Danielle Cabrini
Mattos,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Danielle Cabrini Mattos,lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar de reuniões científicas do proeto
Excesso peso, fatores de risco cardiovascular e síndrome metabólica em
crianças, que acontecerão no Instituto Fernandes Figueira da Fundação
Oswaldo Cruz, no Rio de Janeiro -RJ, nos períodos abaixo disciminados:

24 e 25/01/2013
21 e 22/02/2013

Centro de Ciências da Saúde, 26 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 316/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 023075/2012-21 - Daniela Amorim
Melgaço Guimarães do Bem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem, lotada no
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar como membro de
banca examinadora de concurso público no CEUNES, São Mateus - ES, no
período de 29/01 a 01/02/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de dezembro de 2012.

OpAcka
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N°315/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022917/2012-28 - Lucyenne Matos
da Costa Vieira Machado,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Lueyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar como
membro de banca examinadora de concurso público na área de Libras, na
Universidade Federal de São Carlos, São Carlos - SP, no período de 08 a
10/01/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Glá eia Rod ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 314/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022858/2012-98 - Rogério Graça

Pedrosa,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Rogério Graça Pedrosa, lotado no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar como membro de banca examinadora de
concurso público no Centro de Ciências Agrárias, em Alegre - ES, no
período de 27/01 a 01/02/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de dezembro de 2012.

00-vr:LArp
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 313/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022329/2012-94 - Erika Madeira
Moreira da Silva,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Erika Madeira Moreira da Silva, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar como membro de banca
examinadora de concurso na área de Nutrição, subárea: Alimentação
Coletiva, no Centro de Ciências Agrárias, em Alegre - ES, no período de
28/01 a 01/02/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 312/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e

considerando o contido no Processo n° 022005/2012-56 - Cristiane dos

Santos Giuberti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Cristiane dos Santos Giuberti, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para apresentação de tese junto a Faculdade de
Farmácia da Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte - MG,
no período de 23 a 25/01/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de dezembro de 2012.

Oyne.64,a
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N°311/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribttições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 016446/2012-19 - Igor da Silva

Erler,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Igor da Silva Erler, Matrícula
SIAPE: 1801488, na 2a Avaliação.

Nome
 	SIAPE

Matrícula

Selva Maria Gonçalves Guerra 296791 Presidente

Kátia Regina Silva Massaroni  1172754 Membro

Marcos Nunes Pereira 295860 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 26 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 310/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022368/2012-91 - Marluce Miguel
de Siqueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de
Enfermagem para participar de banca de defesa de tese de doutorado na
Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da USP, em Ribeirão Preto - SP,
no período de 19 a 21/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2012.

UriegbA0
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 309/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022369/2012-36 - Elizabete Regina
Araújo de Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento
de Enfermagem para participar do I Simpósio Pró-Saúde UFES/CEUNES
em São Mateus - ES, no período de 13 a 14/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 308/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022371/2012-13 - Nngela Valadão

Cade,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de
Enfermagem para participar de avaliação de reconhecimento de Curso de
Enfermagem em Curitiba - PR, no período de 16 a 19/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 307/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022185/2012-76 - Patricia
Machado Bueno Fernandes,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento
de Ciências Fisiológicas para participar como membro titular de banca
examinadora de tese de doutorado no Programa de Pós-Graduação em
Biologia Molecular do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade
Federal de Brasília - DF, nos dias 12 e 13/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2012.

a'encic
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 306/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020354/2012-33 - Cláudia
Masrouah Jamal,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas para participar como membro de banca examinadora
de defesa de doutorado, na Faculdade de Ciências da Saúde - UnB, Brasília -
DF, no período de 13 a 14/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gl4iiciRi4rigues de Abreu
Diretora do Centro de flências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 305A12012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 772009/2012-89 — Leonard
Hermann Roelke,

RESOLVE:

Aprovar a indicação do docente Leonard Hemann Roelke como
Subcoordenador do Programa de Residência Médica em Cirurgia Vascular.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de novembro de 2012.

oyvvoloui3O
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 305/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020921/2012-51 - Elizabete Regina
Araújo de Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento
de Enfermagem para participar da reunião do ELSA, em Belo Horizonte -
MG, no período de 05 a 06/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 304/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020947/2012-08 - Rita de Cássia
Duarte Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem para participar da la. Oficina do PMAQ, no Rio de Janeiro -
RJ, no período de 03 a 04/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodr* ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 303/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020919/2012-82 - Leila Massaroni,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem para
participar de mesa redonda no II Seminário EAD do polo de Santa Teresa,
em Santa Teresa - ES, no dia 28/11/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue4 de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 302/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020945/2012-19 - Thiago
Nascimento do Prado,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente 'Mago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de
Enfermagem para participar no Curso de Integridade em Pesquisa, no Rio de
Janeiro - RJ, no período de 02 a 04/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

00-c
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 301/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020911/2012-16 - Angélica
Espinosa Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no
Departamento de Medicina Social para participar como facilitadora do Curso
de Métodos de Pesquisa Clínico-epidemiológica, na cidade de Manaus -
AM, no período de 03 a 07/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Roilrignes de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 300/2012

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020910/2012-71 - Maria Carmen
Viana Caputi,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Maria Carmen Viana Caputti, lotada no Departamento de
Medicina - Social para participar do XV Simpósio Internacional sobre
Tabaco, lcool e outras Drogas/Encontro Temático da KBS em Gênero,
Álcool e Violência, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de
29/11/2012 a 01/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de novembro de 2012.

Gxv,c6u...Ar-P
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020